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Kapitel 1 Partiets ändam ål  

 

Socialdemokratin vill forma ett samhälle grundat på demokratins ideal och alla 
människors lika värde och lika rätt. Fria och jämlika människor i ett solidariskt 
samhälle är den demokratiska socialismens mål. Människan ska vara fri att utvecklas 
som individ, råda över sitt eget liv, forma sin tillvaro efter egna önskningar och 
påverka det egna samhället. Denna frihet ska gälla alla. Därför är jämlikhet frihetens 
förutsättning.  
 
Socialdemokratin vill avlägsna de ekonomiska, sociala och kulturella hindren för 
människornas frigörelse. Vårt mål är ett samhälle utan över- och underordning, 
utan klasskillnader, patriarkat, rasism eller homo- och transfobi, ett samhälle utan 
fördomar och diskriminering.  
 
Solidaritet växer ur insikten att vi alla är beroende av varandra. Det goda samhället 
byggs i samverkan, med ömsesidig hänsyn och respekt. Alla ska ha samma rätt och 
möjlighet att påverka, alla ska ha samma skyldighet att ta ansvar.  
 
Socialdemokratin vill låta demokratins ideal prägla hela samhället och människors 
inbördes förhållande. Medborgarnas gemensamma vilja, utvecklad i en fri och 
öppen debatt och uttalad i demokratiska val, är alltid överordnad andra 
maktanspråk och intressen.  
 
Demokratin har därför företräde före marknaden. Genom demokratin bestämmer 
medborgarna vilka principer som ska styra samhällsutvecklingen och om hur 
uppgifter och ansvar ska fördelas mellan det gemensamma och det enskilda, mellan 
det offentliga och marknaden.  
 
Socialdemokratin vill att varje människa som medborgare, löntagare och 
konsument ska ha rätt och möjlighet att påverka produktionens inriktning och 
fördelning, arbetslivets organisation och arbetslivets villkor. I denna strävan har 
fackföreningsrörelsen en central roll. Men också andra fria sammanslutningar, 
folkrörelser, ideella föreningar, bildningsorganisationer, miljörörelser, 
konsumentorganisationer och kooperativa föreningar är viktiga för att bredda och 
fördjupa demokratin.  
 
Klimatkrisen och miljöförstöringen har tydliggjort att människan inte kan leva utan 
att ta hänsyn till naturen. För vår överlevnad behövs en långsiktigt ekonomiskt, 
socialt och ekologiskt hållbar utveckling, som möter den nuvarande generationens 
behov utan att äventyra kommande generationers möjlighet att tillfredsställa sina 
drömmar.  
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Socialdemokratins demokratisyn känner inga nationsgränser. Målet är en global 
gemenskap grundad på demokratins ideal. Demokrati förutsätter frihet från 
fattigdom och fruktan, men också frihet och möjlighet att utvecklas i gemenskap 
med andra människor. Därför måste de politiska friheterna bindas samman med 
grundläggande ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter.  
 
Internationell solidaritet innebär att stå upp för de mänskliga rättigheterna, vidga 
kretsen av demokratier och ge ett tydligt stöd till de rörelser som kämpar för detta. 
Men det handlar också om att vidga demokratins verkningsradie över 
nationsgränserna. För detta krävs ett ökat globalt samarbete såväl mellan 
nationerna som mellan folkliga rörelser i hela världen. De internationella 
institutionerna måste ha kraft att kontrollera och balansera det globala kapitalet och 
utvecklas till redskap för demokrati, rättvisa och hållbarhet. 


